¹⁰³ AGN, Reg. 34, 1334, Merindad de la Ribera, /10r, “Item, pro expensis factis per Johanem filium Paschasi de Cintrueynego in 30 diebus quibus fuit detentus in prisione, eo quod vi volebat deflorare filiam domini sui, et propter hoc fuit ductus ad patibulum, sed quia eam non cognoverat carnaliter fuit reductus et deliberatus, cum salario sayonis, 6 s. 9 d.” Las cartas de remisión francesas recogen numerosos casos parecidos, cfr. Porteau-Bitker, A. (1988), pp. 521-526.

¹⁰⁴ AGN, Reg. 35, 1335, Justicia de Tudela, /8v, “Item, quando enforque a Dominguiello et a Pedro de Murchant porque desarroparon a unas mulleres de Cintrueynego, costo qui tocava el anafil, 4 d. de levar l'escalera et de trayer 6 d. dos cabestros pora enforcar los 6 d. los ombres que fueron conmigo a façer la justia, 5 s.”

¹⁰⁵ AGN, Reg. 10, 1306, Bailía de Estella, /116v, “Por rastrar et enforcar a Açach de Cataloyna, judio, por que mato a huna christiana, con expensa fecha mientras seya preso et por guoardarlo de noche en la forca, 55 s.”

¹⁰⁶ AGN, Reg. 46, 1342, Justicia de Tudela, /24v, “Pro expensis gencium qui dictum iusticiarum associarunt quando fecit comburi Burson, sarraçenum, eo quod carnaliter cognoverant quadam christiana, qui fuit per ballivum Tutele captus et per iudicem ville predictae ad combustionem condepnatus, cum 20 sarcinis lignearum piçe et aliis necessariis emptis et cum salario illorum qui fecerunt foveam ubi fuit combustus et ipsu ligaverunt ibidem, 20 s. 6 d.”

¹⁰⁷ En el estudio de la delincuencia navarra del siglo XIV, es necesario abarcar la centuria en toda su amplitud para conocer de qué manera afectó la crisis de las estructuras económicas y sociales de mediados de siglo al comportamiento delictivo de los navarros, o en su lugar, a la elaboración de mecanismos de seguridad por parte de las autoridades públicas. Sobre la crisis del siglo XIV, v. Fortún Pérez de Ciriza, L.J. (1995), pp. 129-169.